1

证券代码:600578           证券简称:京能电力     公告编号:2020-57

证券代码:155058           证券简称:18京能01

证券代码:155452           证券简称:19京电 01

北京京能电力股份有限公司

关于向内蒙古京隆发电有限责任公司增资的公告

 本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

 本次交易内容：公司拟向下属全资子公司内蒙古京隆发电有限责

任公司（以下简称“京隆发电”）增加注册资本 7.5亿元。

 本议案已经公司第六届三十五次董事会审议通过，尚需公司股东

大会审议通过。

 本次交易不构成关联交易，不构成重大资产重组。

一、本次交易主要内容

为扭转公司下属全资子公司京隆发电持续亏损局面，改善资本结

构，公司拟使用自有资金向其增加注册资本 7.5 亿元。增资后京隆发

电注册资本将由 109,143.2 万元增加至 184,143.2 万元。本次增资事

项已经公司第六届三十五次董事会审议通过，尚需提交公司股东大会

审议。

二、京隆发电情况介绍

（一）京隆发电基本情况

京隆发电于 2003 年 10 月注册成立，注册资本为 10.91亿元，为

京能电力全资子公司，法定代表人为杜宝忠，注册地址为内蒙古自治

区乌兰察布市内蒙古丰镇市工业区南端，经营范围：许可经营项目：

输变电设备的运行、检测及维修。一般经营项目：电能、热能的生产

和销售；电力项目的开发和投资；燃料、金属材料、建筑材料的购销

和货物运输。

京隆发电一期 2×600MW 直接空冷燃煤发电机组工程于 2005 年

2

04 月 1 日经国家发改委核准，同年 5 月开工建设，2 台机组于 2008

年 6 月通过 168 小时试运，并入蒙西电网投入商业运行。2012 年 4

月京隆发电切改至京津唐电网，成为京津唐电网的重要电源基地。

（二）主要财务数据

截至 2019年末，经审计京隆发电合并资产总额 568,033.06万元，

负债总额 625,086.96 万元，净资产-57,053.90 万元；营业收入

206,485.38万元，营业成本 189,160.13 万元，利润总额-29,299.12

万元，净利润-29,299.12 万元。

截至 2020 年 6 月 30 日，未经审计京隆发电合并资产总额为

547,270.56 万元; 负债总额为 613,270.63 万元;净资产-66,000.07

万元，2020 年上半年营业收入 79,710.52 万元，营业成本 72,186.88

万元；利润总额-8,970.06 万元；净利润-8,970.06 万元。

三、本次增资的必要性

由于京隆发电项目核准概算动态总投资 54.3 亿元，后因储煤场、

水源地等设计变化实际竣工决算总投资 61.66亿元，较最初概算增加

7.36 亿元。按电力行业固定资产投资项目的最低资本金比例为 20%

资本金的要求，尚有 1.42 亿元资本金未到位。另外由于京隆发电于

2017 年 6 月向内蒙古华宁热电有限公司增资 10.94 亿元，致使京隆

发电对其长期股权投资金额增加至 12.48 亿元，财务费用大幅增加。

同时，因煤价大幅上涨、华北网交易电量不断增加，电价降低且负荷

下降等因素导致京隆发电近年经营状况不佳。

为改善京隆发电经营状况，降低其财务费用及资产负债率，京能

电力拟使用自有资金向京隆发电增资 75,000 万元，增资完成后京隆

发电注册资本由 109,143.2 万元增至 184,143.2万元。

四、增资用途

京能电力向京隆发电增资 7.5 亿元后，将用于补充京隆发电项目

资本金、补充京隆发电流动资金以及用于投资供热改造项目。

五、本次增资对公司的影响

京能电力向京隆发电增资 7.5 亿元后，京隆发电资产负债率可控

制在 75%以下，将提升京隆发电信用等级，恢复自主贷款能力。有效

缓解京隆发电偿债压力，降低其财务费用，改善经营业绩，提升自身

3

盈利能力，并进一步稳固主营业务及实现转型升级发展奠定良好的基

础。本次增资不会损害公司及股东特别是中小股东的利益。

六、上网公告附件及备查文件

京能电力第六届董事会第三十五次会议决议

特此公告。

北京京能电力股份有限公司董事会

二〇二〇年九月三十日